[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАХМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
             от 07 ноября 2017 года № 52
О комиссии администрации

Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района
Саратовской области

по противодействию коррупции
В целях противодействия коррупции, в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», программой «Противодействие коррупции в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2008-2010 годы» утвержденной решением Собрания Пугачевского муниципального района Саратовской области от 14 марта 2008 года № 254, Уставом Рахмановского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать комиссию администрации Рахмановского муниципального образования по противодействию коррупции.
2. Утвердить состав комиссии администрации Рахмановского муниципального образования по противодействию коррупции согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о комиссии администрации Рахмановского муниципального образования по противодействию коррупции согласно приложению № 2.
4. Постановление администрации Рахмановского муниципального образования от 17 июля 2015 года № 53 «О комиссии администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района по противодействию коррупции» признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене» Рахмановского  муниципального образования.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Рахмановского

О. Н. Долгополова
муниципального образования
Приложение  № 1 к постановлению
администрации Рахмановского
муниципального образования
от 07.11.2017 года № 52
Состав

комиссии администрации Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

по противодействию коррупции
Долгополова Ольга Николаевна – глава Рахмановского муниципального образования, председатель комиссии
Левина Мария Вячеславовна – главный специалист администрации Рахмановского муниципального образования, заместитель председателя комиссии;
Чумакова Ольга Васильевна – ведущий специалист администрации Рахмановского муниципального образования, секретарь комиссии.

Члены комиссии
Бабрышов Игорь Алекссандрович – депутат Совета Рахмановского муниципального образования;

Русакова Елена Владимировна – председатель первичной профсоюзной организации
Приложение  № 2 к постановлению
администрации Рахмановского

муниципального образования
от 07.11.2017 года №  52
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии администрации Рахмановского муниципального образования

Пугачевского муниципального района Саратовской области

по противодействию коррупции
1. Комиссия администрации Рахмановского муниципального образования по противодействию коррупции (далее именуется - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом при главе Рахмановского муниципального образования, образованным для определения приоритетных направлений в сфере борьбы с коррупцией и создания эффективной системы противодействия коррупции в  Рахмановского муниципального образования.

2. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ «О противодействии коррупции», федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Саратовской области, нормативно-правовыми актами Губернатора Саратовской области, нормативно-правовыми актами Правительства Саратовской области, решениями Совета Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области в области противодействия коррупции, настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

1) выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению коррупции;

2) организация в пределах своих полномочий взаимодействия между органами государственной власти Саратовской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными организациями и объединениями граждан по вопросам противодействия коррупции в Рахмановском муниципальном образовании;

3) организация антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов главы Рахмановского муниципального образования.
4. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет:

1) анализ деятельности органов местного самоуправления в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, созданию административных барьеров, в том числе на основании обращений граждан, информации, распространенной средствами массовой информации, протестов и представлений прокуратуры, предписаний федеральных органов государственной власти;

2) подготовку предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, в том числе разработку соответствующих законопроектов;

3) рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы проектов и вступивших в силу нормативных правовых актов главы Рахмановского муниципального образования;

4) содействие организации общественного контроля за исполнением нормативных правовых актов органов местного самоуправления Рахмановского муниципального образования в сфере противодействия коррупции;
5) иные функции в соответствии с законодательством.

5. Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности;

2) направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции;

3) давать предложения и рекомендации органам местного самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

5) организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции в администрации Рахмановского муниципального образования;

6) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ различных специалистов, в том числе на договорной основе.
6. Комиссия осуществляет свою деятельность в режиме  заседаний, которые проводятся по мере необходимости. Состав комиссии утверждается главой Рахмановского муниципального образования.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В период отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. Председателем комиссии является глава Рахмановского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

При Комиссии могут создаваться временные или постоянные рабочие (экспертные) группы для решения задач, входящих в компетенцию Комиссии. Состав рабочих (экспертных) групп утверждается главой Рахмановского муниципального образования.

Заседание комиссии правомочно при наличии не менее половины ее состава. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии, присутствующих на заседании, и членов Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем.
Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;

- созывает и проводит заседания Комиссии;

- представляет Комиссию в отношениях с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, со средствами массовой информации.
Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, организует подготовку заседаний Комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.